Cfj~ ~ck PJ3~

Estado de São Paulo

~t&ncia Pl3~ Protocolo: 31'3/If ~
Data:..'d(02;9f Hora: 0/.:..(;)

INDICAÇÃO N° ()J'1 I 14 Ofício nO: _
/,..., ..

Aprovado na _'_

Assunto: Falta de sinalização na Rio-Santos

Ref: GV-ML.,
p

Bertioga, 25 de Fevereiro de 2014

Excelentí,ssimo Sr. Presidente, Nobres Vereadores:

Márci:a Regina Braz Lia, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência,

ouvido o Douto Plenário, fazer a seguinte Indicação:

O ãssunto é sempre recorrente. Os acidentes de trânsito na rodovia Rio Santos.

É sabido que o município de Bertioga é contemplado semanalmente com vitimas decorrentes dos

acidentes de trânsito ocorridos ao longo da rodovia Manoel Hypólito do Rego.

Diversos foram os trabalhos já apresentados nesta Casa visando contribuir com estes alarmantes

índices negativos e mesmo assim tais eventos são constantes.

Parte destes acidentes pode até ser relacionado às falhas técnicas e falta de sinalização.

INDICO, que seja solicitado ao DER a sinalização total do local,na Rodovia Manuel Hipólito Rego,

altura do Km 218 - Bairro Jardim Rafael (defronte ao estacionamento da viação Bertioga).

Que seja utilizados cones, bombonas, placas refletivas, barreiras plásticas, bandeirinhas,

iluminação noturna, placares luminosos, dentre outros equipamentos de segurança.E que esta

sinalização ocorra no mínimo 1 quilômetro antes do local da obra.lsso representa grande risco de

acidentes para os motoristas, principalmente no período noturno e nos finais de semana. Assim,

se faz necessário a instalação de sinalização.

Segue em anexo fotos do divisor de pista.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que vai devidamente subscrita.

Solicito o envio de oficio ao Poder Executivo, Secretaria de Serviços Urbanos e DER

dando conta do teor deste documento.

LUis HEtRQUE CAPELUNI

Presidente da CAmara

"AL~RIA BENTO

VICe presidente ANTONIO RODRIGUES FIUHO EDVALDO ALECRIM SILVA

da CAmara Vereador 10 Secretério

• I

~~~deP1J~

Estado de São Paulo ,-----------......,

Protocolo: _

Data: Hora: __

INDICAÇÃO NO / 2014
Ofício: _

Aprovado na __ 50, realizada

em adendo

Presidente

Assunto: Indica ao Departamento de Estradas de Rodagens - DER a
instalação de pinturas e indicativos para as muretas de
proteção construídas na Rodovia 5P-55

Bertioga, 25 de fevereiro de 2014.

Excelentíssi mo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Valéria Bento, no uso de suas atribuições regimentais,
vêm perante Vossa Excelência, ouvido o colendo Plenário, fazer a
seguinte indicação:

Todos conhecemos as recentes muretas de proteção
contruídas em trecho da Rodovia Rio-Santos, mais precisamente no
bairro Vista Linda.

Sem adentrar ao mérito, nesta indicação, dos benefícios ou
malefícios da referida intervenção, fato é que tal estrutura encontra­
se absolutamente mal sinalizada, causando sérios riscos aos veículos
que são surpreendidos por ela.

A péssima iluminação da pista naquele trecho, somada a
estrutura de concreto sem pintura sinalizadora, transforma a mureta
em verdadeira armadilha aos condutores que se arriscam no local.

Y;!ânuMra ~de PJJ~

Estado de São Paulo

Ante o exposto, indico a remesa de ofício ao DER
solicitando a colocação de pintura e avisos si'naHzadores antes e ao
longo das muretas de proteção, bem como aproveito para solicitar
providências para maior iluminação daquele Ilocal em benefício dos
motoristas e pedrestes que lá trafegam.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação
que vai devidamente subscrita.

v léria Bento
'Vereadora